[image: image2.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

От 29 января 2026 года

№ 5-р
[image: image1]
	О внесении изменений в решение Совета депутатов Сосновского муниципального округа Нижегородской области от 01.11.2022 № 71-р «Об утверждении Положения об управлении сельского хозяйства администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области»

В целях уточнения данных, руководствуясь Законом Нижегородской области от 09.12.2025 № 169-З «О внесении изменений в закон Нижегородской области «О наделении органов местного самоуправления Нижегородской области отдельными государственными полномочиями по поддержке сельскохозяйственного производства», Совет депутатов решил:

1. Внести изменения в решение Совета депутатов Сосновского муниципального округа Нижегородской области от 01.11.2022 №71-р «Об утверждении Положения об управлении сельского хозяйства администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области» (далее – Положение), следующего содержания:
1.1. Раздел 3 Положения изложить в новой редакции:

«3. Функции

В соответствии с возложенными задачами управление осуществляет следующие функции:
3.1. Организация отдельных мероприятий по оказанию государственной поддержки сельскохозяйственного производства в рамках реализации государственных программ Российской Федерации и государственных программ Нижегородской области в сфере агропромышленного комплекса, эффективного вовлечения в оборот земель сельскохозяйственного назначения и развития мелиоративного комплекса, сельского хозяйства и регулирования рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия (далее- государственная поддержка).

3.2. Обеспечение соблюдений требований нормативных правовых актов в области семеноводства и племенного животноводства.
3.3. Организация свода, анализа, составления и предоставления отчётности о финансово – экономическом состоянии товаропроизводителей агропромышленного комплекса Сосновского муниципального округа Нижегородской области.

3.4. Разработка среднесрочных и долгосрочных прогнозов развития агропромышленного комплекса Сосновского муниципального округа Нижегородской области.

3.5. Обеспечение исполнения агротехнических, агрохимических, мелиоративных, фитосанитарных и противоэрозийных мероприятий по обеспечению плодородия земель сельскохозяйственного назначения, организация химизации и защиты сельскохозяйственных растений.

3.6. Ведение учета посевных площадей, сортовых посевов, поголовья всех видов скота, племенных животных.

3.7. Содействие формированию эффективно функционирующего рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия.

3.8. Содействие созданию крестьянских (фермерских) хозяйств, и реализация мер по их поддержки.

3.9. Участие в развитии инфраструктуры рынка фермерской продукции.

3.10. Участие в формировании благоприятного инвестиционного климата и повышении объема инвестиции в сфере сельского хозяйства на территории Сосновского муниципального округа Нижегородской области.

3.11. Обеспечение предоставления информации в информационную систему цифровых сервисов в сфере сельского хозяйства.
3.12. Обеспечение проведение мероприятий, связанных с переподготовкой и повышением квалификации руководителей сельскохозяйственных организаций, а также подготовкой специалистов по оказанию помощи консультационной помощи сельскохозяйственным товаропроизводителям Сосновского муниципального округа Нижегородской области.

3.13. Содействие в реализации мероприятий по развитию кадрового потенциала сельскохозяйственного производства, а также по охране труда в агропромышленном комплексе.

3.14. Информационное и консультационное обеспечение сельскохозяйственного производства.

3.15. Организация приема граждан, обеспечение своевременного полного рассмотрения устных и письменных обращений граждан, принятие по ним решений и направление ответов, в части касающихся деятельности управления.

3.16. Мониторинг выполнения условий заключенных управлением договоров, соглашений, в необходимых случаях принимать меры к их расторжению.

3.17. Подготовка писем и приказов управления, проектов постановлений и распоряжений администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области, в части касающихся деятельности управления.

3.18. Выполнение иных функций, предусмотренных действующим законодательством».

1.2. В раздел 4 Положения внести изменения следующего содержания:

1.2.1. Пункт 4.1 изложить в новой редакции:

«4.1. Анализ документов, представленных для получения средств государственной поддержки, проверки достоверности содержащейся в них информации, формирования реестров получателей средств государственной поддержки.».

1.2.2. Пункт 4.8. изложить в новой редакции:

«4.8. Принимать участие в проведение мониторинга и контроля исполнения условий соглашений о предоставлении средств государственной поддержки.».

1.2.3. Раздел 4 дополнить пунктами следующего содержания:

«4.11. Организация участия хозяйствующих субъектов Сосновского муниципального округа Нижегородской области в отборах проектов и отборах получателей средств государственной поддержки.

4.12. Участвовать в заключении соглашений о предоставлении средств государственной поддержки в соответствии с бюджетным законодательством, сбора и анализа отчётов об их исполнении.

4.13. Участвовать в формировании платежных и иных финансовых документах, необходимых для доведения средств государственной поддержки до получателей.».
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Сосновский вестник», разместить его на официальном сайте администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: «https://sosnovskoe.nobl.ru/».

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов Сосновского муниципального округа Нижегородской области по социальным вопросам (в т.ч. по образованию, здравоохранению, культуре, спорту, молодежной политике), по вопросам местного самоуправления, информационной политике, регламенту и вопросам развития институтов гражданского общества.
4. Настоящее решение распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2026 года.

	Заместитель председателя Совета депутатов Сосновского муниципального округа

Г.К.Карлинов

	Глава местного самоуправления Сосновского муниципального округа

А.С.Зимин